Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Alice Albrechtová

**Využití kineziotapingu u pacientů po operaci zkřížených vazů
v kolenním kloubu**

*Effect of kinesio taping on patients after cruciate ligaments surgery of the
knee joint*

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Bc. Radka Černá

Praha, 2013

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé bakalářské práce, paní Bc. Radce Černé za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky, podněty a náměty.

Dále bych chtěla poděkovat mým dvěma pacientkám za čas, trpělivost a výbornou spolupráci nejen během terapie.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze dne:

Podpis studenta

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

ALBRECHTOVÁ, Alice. *Využití kineziotapingu u pacientů po operaci zkřížených vazů v kolenním kloubu.*[*Effect of kinesio taping on patients after cruciate ligaments surgery of the knee joint*]. Praha, 2013. 68 stran, 1 příloha. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Černá, Radka.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Alice Albrechtová

Vedoucí práce: Bc. Radka Černá

Oponent práce:

Název bakalářské práce:

Využití kineziotapingu u pacientů po operaci zkřížených vazů v kolenním kloubu.

Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se zabývá využitím kineziotapingu u pacientů po operaci zkřížených vazů v kolenním kloubu. Teoretická část se zaměřuje na anatomickou strukturu kolenního kloubu, biomechaniku a kinetiku kolenního kloubu, poranění vazivové aparátu, operaci zkřížených vazů a také popisuje metodu kineziotapingu.

Praktická část je vedena formou kvalitativního výzkumu. Obsahuje dvě kazuistiky dvou pacientek po operaci předního zkříženého vazů. Během terapií byly na pacientkách aplikovány tři různé druhy technik kineziotapingu.

Pro tuto práci byly stanoveny dva hlavní cíle. Zprv je zjistit, zda aplikace kineziotapingu urychlí průběh rehabilitace. Druhým cílem je zjištění, zda pacienti budou moci díky kineziotapingu odložit ortézu dříve, než se udává v běžných rehabilitačních postupech.

Klíčová slova:

zkřížené vazy, kineziotaping, artroskopie, plastika LCA, kolenní kloub

Title:

Effect of kinesiio taping on patients after cruciate ligaments surgery of the knee joint.

Abstract:

This thesis is about the effect of kinesiio taping on patients who underwent cruciate ligaments surgery of the knee joint. The theoretical part is focused on the anatomical structure of the knee joint, the biomechanics and kinetics of the knee joint, injury of ligamentous system, cruciate ligament surgery and it also describes a method of kinesiio taping.

The practical part is made by the method of qualitative research. It contains two case reports of two patients who underwent anterior cruciate ligaments surgery. During the therapies, there were applied three different techniques of the kinesiio taping on the patients.

There were two main objectives for this thesis. Firstl, determine whether the application of kinesiio taping speeds up the process of recovery. The second objective is to determine if patients could také off a brace toner tkans to kinesiio taping than with regular recovery procedures.

Key words:

cruciate ligaments, kinesiio taping, arthroscopy, plastic operation LCA, knee joint

Obsah

Úvod..... 1
TEORETICKÁ ČÁST 2
1. Anatomická struktura kolenního kloubu..... 2
1. 1. Styčné kloubní plochy 2
1. 2. Menisky 2
1. 3. Patela..... 3
1. 4. Kloubní pouzdro 3
1. 5. Zesilující vazivový aparát 3
1. 6. Svaly v oblasti kolenního kloubu..... 4
1. 6. 1. Ventrální skupina svalů stehna 4
1. 6. 2. Dorzální skupina svalů..... 5
1. 6. 3. Mediální skupina svalů 6
2. Biomechanika a kinetika kolenního kloubu..... 6
2. 1. Flexe - extenze 6
2. 2. Rotace 8
2. 3. Biomechanika zkřížených vazů 8
3. Poranění vazivového aparátu kolena 9
3. 1. Typy poranění vazů 9
3. 1. 1. Klasifikace akutních nestabilit podle Hastingse 9
3. 2. Poranění předního zkříženého vazů 10
3. 3. Poranění zadního zkříženého vazů 10
4. Operace zkřížených vazů 11
4. 1. Artroskopie 11
4. 2. Přístupy 11
4. 3. Rekonstrukce předního zkříženého vazů 11
4. 4. Rekonstrukce zadního zkříženého vazů..... 12
5. Kineziotaping..... 13
5. 1. Historie a současnost kineziotapingu..... 13
5. 2. Vlastnosti a fyziologie účinku 14
5. 2. 1. Vlastnosti kinezio-tapu 14
5. 2. 2. Fyziologie účinku 15
5. 3. Indikace a kontraindikace 16

5. 3. 1. Indikace..... 16
5. 3. 2. Kontraindikace..... 17
5. 4. Aplikace tapu 17
5. 4. 1. Příprava kůže 17
5. 4. 2. Příprava kinezio-tapu 17
5. 4. 3. Nalepení kinezio-tapu 18
5. 4. 4. Odstranění kinezio-tapu 18
5. 5. Techniky kineziotapingu..... 19
PRAKTICKÁ ČÁST 22
1. Metodologie 22
1. 1. Cíl práce:..... 22
1. 2. Výzkumné otázky: 22
1. 3. Charakteristika souboru: 22
2. Kazuistika 1 24
3. Kazuistika 2 33
Diskuse..... 42
Závěr 45
Seznam použité literatury 46
Seznam zkratk 49
Seznam tabulek 50
Seznam příloh 51

Úvod

Tématem mojí bakalářské práce je Využití kineziotapingu u pacientů po operaci zkřížených vazů v kolenním kloubu. Při výběru témat mě tato problematika okamžitě zaujala.

Operace zkřížených vazů v kolenním kloubu je dnes poměrně častou záležitostí zvláště mezi mladými lidmi a sportovci vůbec. Díky moderní technologii se operace provádějí artroskopickou metodou, což je méně invazivní zásah do lidského těla, než tomu bylo u původních (otevřených) operací. Také prognóza u výše zmíněné diagnózy je většinou pozitivní. Velký význam na kvalitní léčbu a úspěšné navrácení do předchozího stavu má hlavně rehabilitace, zvláště pak fyzioterapie. Dalším důvodem pro výběr tématu je relativně nová metoda kineziotapingu. Metoda, která se poslední dobou úspěšně rozšiřuje a která se postupně dostává do povědomí široké populace. Poprvé jsme si jí mohli všimnout u sportovců v roce 2004 na Letních olympijských hrách v Athénách. V současnosti se s kineziotapingem setkáme u sportovců, ve fyzioterapii, v ortopedii, v ergoterapii, v pediatrii, v neurologii, v preventivní medicíně a dokonce i v medicíně veterinární.

Cílem této práce je zjistit, zda kineziotaping urychlí průběh rehabilitace a zda bude mít vliv na nošení ortézy.

V teoretické části mé bakalářské práce se zabývám anatomickou strukturou a biomechanikou kolenního kloubu. Soustředím se na poranění vazivového aparátu a následnou operaci zkřížených vazů. Dále zde uvádím problematiku metody kineziotapingu. Zmiňuji se o historii, indikacích a kontraindikacích kineziotapingu a také o vlastnostech, fyziologii účinku a především o způsobu aplikace kineziotapu.

V praktické části mám uvedené dvě kazuistiky pacientek po operaci předního zkříženého vazů. Obě pacientky docházely na terapie v předepsaném počtu 10 návštěv. Během terapií jsem aplikovala na operované koleno kineziotape. Podle aktuálních potřeb jsem volila různé techniky tapingu. Po 2-3,5 měsících jsem provedla u pacientek kontrolní vyšetření, které by se dalo nazvat jako „zpětná vazba na terapii a aplikaci kineziotapingu“.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Anatomická struktura kolenního kloubu


[…]

urychlí průběh terapie, vyplývá pozitivní odpověď především u slečny J.R. Během terapií je vidět, jak se hybnost i svalová síla zlepšují nejen díky facilitační technice kineziotapingu na m. quadriceps femoris. U paní A.C. nelze ohodnotit, zda kineziotaping urychlil rehabilitaci. Dodržoval se zde rehabilitační plán, který pacientka obdržela v nemocnici, kde byla operována. Lze však potvrdit, že ji kineziotaping výrazně pomohl u otoku (prostorová korekce na otok – subakutní technika) a také při pocitech nestability kolene. Pacientka si nejvíce chválila funkční techniku na zadní stranu kolenního kloubu. Dále bych chtěla u obou pacientek podotknout, že aplikace kinezio-tapu přes jizvu velmi pomohla k dobrému prokrvování oblasti kolem jizvy. Jizva sice nemohla být promazávána, ale podle

Kobrová, Válka (2012) kinezio-tape napomáhal ke snížení adheze jednotlivých vrstev, docháelo k prokrvení oblasti a aktivaci lymfatického systému.

U slečny J.R. bohužel nelze zodpovědět na druhou výzkumnou otázku. Pacientka se dostavila na první terapii až 5. týden po operaci z důvodu levostranné tonzilektomie, následné hospitalizace a doprovázejícího domácího doléčení. Pacientka byla od operátora instruována k odložení ortézy za 1 měsíc po operaci. Na terapii tedy přišla už bez ortézy. Druhá pacientka, paní A.C., mohla díky kineziotapingu postupně odkládat ortézu. Nejdříve chodila bez ortézy v interiéru, později v exteriéru na rovném povrchu a následně přestala nosit ortézu úplně. Paní A.C. sice ortézu neodložila dříve, než se udává v běžných rehabilitačních postupech, tj. 3.-5. týden po operaci, ale aplikace kinezio-tapu ji napomohla v plynulém navykání na chůzi bez zevní opory.

Kineziotaping je relativně nová metoda, která se pomalu dostává do povědomí široké veřejnosti. Jako u každé nové metody jsou i zde lidé, kteří této metodě nevěří. Podle mého názoru je kineziotaping velice dobrou doplňující metodou při rehabilitaci po operaci zkřížených vazů v kolenním kloubu. Určitě bych se v budoucnu nebála využívat této metody.

Murray (2000) se ve své práci zabývá srovnáním aplikace kinezio-tapu, sportovního tapu a bez aplikace tapu u osob po operaci LCA. Dobrovolníci ve výsledcích potvrdili silnější vnímání kontrakce svalů s kinezio-tapem. Měření EMG a goniometrické měření také prokázali nejlepší výsledek při aplikaci kinezio-tapu. Wong, Cheung, Li (2012) prokazují ve své studii izokinetický pohyb kolenního kloubu s a bez kinezio-tapu aplikovaného na m. vastus medialis. Výsledkem byla stejná svalová síla při flexi a extenzi kolene. Nicméně se zjistilo, že čas potřebný k vytvoření tohoto pohybu se zkrátil. Třetí práce Aktas, Baltaci (2011) srovnává účinnost ortézy, kinezio-tapu a ortézy společně s kinezio-tapem na svalové síle a funkčním výkonu. Také v této studii vyšly lepší výsledky ve svalovém výkonu při použití kineziotapingu. U zbylých dvou metod nedošlo k žádnému zlepšení. V těchto třech studiích lze prokázat pozitivní účinek aplikace metody kineziotapingu.

Myslím si, že během pár let se tato metoda stane i v České republice běžně využívanou nejen u sportovců nebo při terapii. Stále však neexistuje mnoho studií, zvláště v České republice, které zkoumají metodu kineziotapingu po operaci zkřížených vazů v kolenním kloubu. Dokazuje to i fakt, že existují pouze dvě česky psané knihy, které se zabývají pouze metodou kineziotapingu.

Závěr

V praktické části mé bakalářské práce jsem se snažila zjistit efekt kineziotapingu u pacientů po operaci zkřížených vazů v kolenním kloubu. Zkoumala jsem, zda aplikace kinezio-tapu urychlí průběh rehabilitace a zda díky kineziotapingu bude moci pacient odložit ortézu dříve, než se uvádí v běžných rehabilitačních plánech.

Pro tuto práci jsem si zvolila postup kvalitativního výzkumu. Uvědomuji si, že pro výzkum je třeba více probandů, než jsem měla já k dispozici, tj. dvě pacientky. Obě pacientky měly aplikovaný kinezio-tape v průběhu všech 10 terapií. První pacientce se průběh terapie díky kineziotapingu sice neurychlil, ale pomohl ji při postupném odkládání ortézy a zatěžování operované dolní končetiny. U druhé pacientky nebylo možné zjistit, zda kineziotaping pomůže k dřívějšímu odložení ortézy. Avšak bylo zde prokazatelné, že tato metoda ji pomohla k brzkému návratu k vrcholovému sportování. I přesto z průběhu terapie vyplývá, že metoda kineziotapingu je prospěšná během pooperační rehabilitace. Nejen subjektivními pocity pacientek, ale také objektivním měřením obvodů dolní končetiny, měřením goniometrem a svalovým testem dle Jandy, můžeme potvrdit kladný efekt kinezio-tapu. Účinky kineziotapingu pak vychází z vybraných technik tapování, které jsem během terapie použila – technika prostorové korekce na otok kolem kolenního kloubu, základní technika pro facilitaci svalu v kombinaci s vazivovo/šlachovou technikou a funkční korekční technika na zadní stranu kolene.

Na druhou stranu si myslím, že kineziotaping nelze využít jako jedinou metodu během pooperační rehabilitace. Aplikace kinezio-tapu je doplňujícím prostředkem celé komplexní léčby. Na závěr bych chtěla zdůraznit aktivní přístup pacienta, který je nejdůležitějším prvkem rehabilitační léčby. Bez toho by terapie nikdy nebyla plně úspěšnou.
