Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Alice Albrechtová

Název práce: Využití kineziotapingu u pacientů po operaci zkřížených vazů v kolenním kloubu

Akademický rok: 2012/2013

Vedoucí BP: Bc. Radka Černá

1. Přehlednost a členění

Struktura práce je přehledná, efektivně členěná, v dostatečném teoretickém rozsahu, který odpovídá rozsahu bakalářské práce, a který vede k pochopení zadané problematiky.

Kapitoly na sebe navazují a jsou přiměřeně zpracovány. Obsah je přehledně zpracován a zahrnuje všechny kapitoly a podkapitoly. Praktická část má všechny náležitosti.

2. Formální náležitosti práce

Formálně je bakalářská práce zpracována na poněkud horší úrovni, s občasnou gramatickou, stylistickou nebo tiskovou chybou. Byla nutná poněkud rozsáhlejší kritika. Esteticky je práce poněkud zanedbaná. Obrazová dokumentace by mohla být rozsáhlejší.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený – 20 stran teoretická, 20 stran praktická část. Terminologie nakonec v pořádku, ale opět nutná poněkud rozsáhlejší kritika.

Citační normy v pořádku.

3. Cíl práce

Za cíl si studentka stanovila zjistit, zda K-taping urychlí průběh fyzioterapie a zda bude mít vliv na nošení ortézy. Formulace jasná a stručná, stanovuje v Úvodu k BP.

Kvalita splnění je poněkud sporná, na malém zkoumaném vzorku je obtížně prokazatelný pozitivní vliv K-tapování, nicméně v rámci daných možností a mých zkušeností je cíl objektivní a souhlasím s ním.

4. Přehlednost problematiky

Vzhledem k obtížně dostupné literatuře na zadané téma je seznam použité literatury v pořádku. Studentka nejvíce čerpala z nejaktuálnější dostupné literatury.

Jak jsem již zmiňovala, bez teoretické části by nebylo možné zpracovat část praktickou. Studentka jasně prokázala dobré teoretické znalosti, které vhodně propojuje s praktickými.

V diskuzi dává poměrně vhodně dohromady závěry získané z dostupné literatury s vlastními zkušenostmi, byť na tak malém vzorku.

5. Metodologie

Studentka zvolila metodu kvalitativního výzkumu, formou kazuistik. Pracovala se dvěma pacientkami. Jiná forma výzkumu by nepřinesla očekávané výsledky.

Podmínky pro výběr pacientek byla pouze základní diagnóza – po operaci zkříženého vazů.

6. Přínos pro praxi

Inovace v dané technice u zkoumaných probandek probíhala po vzájemné konzultaci, odpovídala vždy jejich aktuálním potřebám. Typy použitých tejpů byly kombinací dostupných informací z literatury, aktuální potřeby probandky a možností a schopností aplikace tapu. Taktéž bych ohodnotila originalitu.

Vzhledem k aktuálnosti tématu je práce pro praxi poměrně dost přínosná. Studentka shrnuje a kombinuje několik typů základních tapů, kterými inspirovala i mou práci s mými pacienty. Vhodné byly také poznámky o chybném nalepení, co se nepovedlo a proč se tak stalo.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Téma samotné není nijak náročné. Avšak bez dostatečných teoretických znalostí není možné techniku správně a efektivně používat. Nepochopí-li terapeut základní principy aplikace, není možné, aby tapy fungovaly. Toto se v našem případě nestalo ani u jedné probandky. Zvolené tapy byly velice dobře snášeny a vyžadovány.

Praktické dovednosti techniky kineziotapování studentky byly velmi dobré. Nemohu ale takto hodnotit vyšetřování, zručnost při provádění, ani samotné zpracování kineziologického rozboru. Tuto část bylo nutné opakovaně korigovat a podstatným způsobem systematicky opravovat.

8. Výsledky a jejich analýza

Zpracování kazuistiky je dostačující pro běžnou praxi fyzioterapeuta, přesto studentka nedokázala zpracovat tyto do přehledné formy. Byly nutné korekce.

Vstupní rozbor, vyšetření a terapii prováděla pod dozorem. Zpracování pak samostatně s korekcí, která byla opět poněkud rozsáhlejšího formátu. Průběh terapií popisuje nepřehledně. Kladně hodnotím poznámky na začátku některých terapií – změny, subjektivní pocity pacientek, reakce okolí nebo negativní reakce ošetřujících lékařů. Terapie jsou komplexní a v rámci nejpoužívanější metody Senzomotorické stimulace dle Jandy a Vávrové dokončené.

Teoretické poznatky aplikuje vhodným způsobem, vždy se přizpůsobí aktuálním potřebám pacientek.

Prezentace výsledků v diskuzi obsáhle.

9. Závěry a doporučení

Studentka správně zhodnocuje. Její doporučené jsou aplikovatelné v praxi, nejen na zkoumaných pacientkách.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Přístup studentky byl aktivní, velmi kladně hodnotím včasnost zahájení praktického výzkumu – pacientkám se plně přizpůsobila a pracovala s nimi poměrně dlouhou dobu (3 měsíce). Kladně též hodnotím konzultaci po delší době (po 4 a 6 měsících od operace). Pracovala samostatně, kvalita musela být zpočátku korigována. Přístup k pacientkám velice kladný, práce byla přínosná pro studentku i pacientky. Obě strany byly spokojeny.

Negativně hodnotím kvalitu zpracování sebraných dat.

Konzultace osobní i elektronickou formou, dostatečně časté. Komunikace zcela bez obtíží.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Máte vlastní zkušenosti s K-tapováním jiných typů obtíží než je v názvu zadání BP? Jaké?
2. Proč si myslíte, že je K-taping využitelnější než klasické pevné tapování?

Návrh klasifikace práce: **velmi dobře**

Datum: 31.5.2013

Podpis

Rd. Radka Černá